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Opplysninger om organisasjon 
Institusjonens leder Nils Johan Stoa 
Navn på organisasjonen Statsarkivet i Kongsberg
Organisasjonsnummer 961 181 399
Postadresse Frogsvei 44
Postnr./Poststed 3611 KONGSBERG 
Telefon 32869900

Webadresse http://www.arkivverket.no/arkivverket/Arkivverket/Kongsberg

Opplysninger om prosjektets kontaktperson 
Fornavn /Etternavn Øystein Ødegården 
Telefon 32869926
E-postadresse oysode@arkivverket.no

Opplysninger om prosjektet

Prosjekt 
Søknaden gjelder Privatarkiv 2012 

Tittel på prosjektet Treforedlingsarkiver 

  
Sammendrag av prosjekt 
Formålet med prosjektet er å ordne, katalogisere samt digitalisere arkivene fra industribedriftene 
Vestfos Cellulosefabrik (1886-1976), Holmen-Hellefos (1898-ca.1990), Skotselv Cellulosefabrik (1888-
1978) og Hurum Paper Mill (1906-2008). Arkivene er foreløpig ikke ordnet på noen måte og oppbevares i 
kjeller på Øvre Eiker Rådhus og i lokaler ved Hurum kommune. Arkivene er ikke offentlig tilgjengelige. 
Hovedformålet med prosjektet er å samle arkivene og øke tilgjengeligheten for alle brukergrupper 

  
Prosjektbeskrivelse 
Vestfos Cellulosefabrikk

Selskapet Vestfos Cellulosefabrik ble stiftet i mars 1886. Initiativtakeren var Wilhelm Melhuus, kjent 
trelasthandler og industrigründer fra Drammen. For øvrig besto aksjonærene i hovedsak av investorer 
utenfor Drammensdistriktet, for en stor del fra Kristiania, der selskapets kontor lå de første årene. 
Produksjonen startet i oktober 1886. Kort etter 1900 ble selskapets hovedkontor flyttet til Vestfossen. 
Bedriften utvidet produksjonen kraftig mellom 1890 og 1920, fra ca.1.000 tonn til 15.000 tonn. Omkring 
1960 ble papirfabrikken utvidet og ombygd, og bedriften produserte på 1960-tallet 27.000 cellulose og 
12.000 tonn papir årlig.

Vestfos Cellulosefabrik gikk konkurs i 1967, som den første av de større treforedlingsbedriftene i 
Drammensdistriktet. Fabrikken ble kjøpt opp og drevet videre av Greåker Cellulosefabrik, som imidlertid 
valgte å avvikle produksjonen i 1970. Seinere var papirfabrikken i drift en kort periode, 1974-1976, i regi 
av Vittingfos Papirfabrikk.

I 80 år var Vestfos hjørnesteinsbedriften på industritettstedet i Vestfossen, og bygningsmassen 
dominerte sentrum. Deler av cellulosefabrikken og det meste av papirfabrikken står fortsatt og brukes i 
dag til industri, kontorer, lager og kulturvirksomhet (Vestfossen Kunstlaboratorium, Arena Vestfossen). 
Kraftstasjonen eies av Øvre Eiker Energi og er omgjort til museum.

Mens bedriften var i gang, ble arkivet oppbevart i den gamle kontorbygningen fra 1700-tallet 
(opprinnelig sagfogdens bolig), og etter nedleggelsen ble det stående igjen her. Bygningen sto ulåst, og 
etter hvert bar den tydelig preg av å være tilholdssted for rusmisbrukere. På midten av 1980-tallet 
ønsket nye eiere å fjerne bygningen, som ble tatt ned av Eiker Historielag og Stiftelsen Fossesholm 
Herregård. Arkivmaterialet ble da grovsortert etter årstall og pakket inn i gråpapir, og hver pakke ble 
merket med årstall. Deretter ble materialet fraktet til Øvre Eiker Rådhus, der det siden har vært 
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oppbevart i kjelleren. Det er vanskelig å si hvor mange hyllemeter materialet omfatter, men vi har anslått 
det til mellom 50 og 100.

Holmen-Hellefoss

Selskapet A/S Holmen-Hellefos ble stiftet i 1898, ved en sammenslutning av Holmen Papirfabrik i 
Drammen (anlagt 1884) og Hellefos Træsliberi ved Hokksund (anlagt 1889). Bak det nye selskapet sto 
en gruppe forretningsmenn i Drammen, med industriminister Georg Thilesen i spissen.

Hensikten var helt fra starten å samle tremasse-og papirproduksjonen i ett anlegg, men dette måtte 
utsettes på grunn av dårlige konjunkturer og vanskeligheter med å få fulltegnet aksjekapitalen. 
Produksjonen av tremasse ved Hellefos fortsatte som før, og både i 1897 og 1904 ble anlegget ombygd 
og utvidet, slik at kapasiteten økte fra 5000 til 15.000 tonn. I 1906 kom også papirproduksjonen i gang 
igjen, med en ny Bagley & Sewall papirmaskin som ble innkjøpt fra USA. Dette var en spesialisert 
avispapirmaskin, som produserte 7-8000 tonn i året, med britiske Daily Mail som viktigste kunde.

Under første verdenskrig stanset eksporten av papir til Storbritannia, og beslutningen ble da tatt om å 
flytte papirfabrikken til Hokksund. Både maskineriet og selve fabrikkbygningene ble demontert og fraktet 
med lektere på Drammenselva, og den nye papirfabrikken ved Hellefossen kom i drift i 1917. 

Fabrikken har opp gjennom årene vært gjennom flere oppkjøp og moderniseringer, og er fortsatt i drift 
av selskapet A/S Hellefoss.

Kjelleren i den gamle kontorbygningen, oppført i 1917, ble i mange år brukt til å oppbevare fabrikkens 
arkiv. Da A/S Hellefoss i 2007 besluttet å selge denne bygningen, ønsket ikke bedriften lenger å ta vare 
på dette materialet selv. Arkivet ble da flyttet til kjelleren på Øvre Eiker Rådhus, der det fortsatt 
oppbevares. Mye av materialet består av protokoller, arkivbokser og ringpermer, og ved flyttingen ble 
det lagt vekt på å beholde dette mest mulig intakt med tanke på seinere ordning og katalogisering. 
Omfanget er anslått til rundt 300 hm. Det inneholder også noe materiale fra før 1898, og spesielt det som 
gjelder Holmen Papirfabrik må anses som svært verdifullt, i og med at dette var en av de aller første 
fabrikkene i landet med tremassebasert papirproduksjon. For øvrig er det materiale fra 1898 og fram til 
omkring 1990. Det som eventuelt finnes av arkivmateriale fra de to siste tiårene oppbevares fortsatt av 
bedriften.

Skotselv Cellulosefabrik 

Selskapet Skotselv Cellulosefabrik ble stiftet i mars 1888. Initiativtaker var trelasthandlerfirmaet 
Gregersen & Mørch, som i flere år hadde vært eier av Hassel Jernverk, som hadde rettighetene til 
fossekraften i Bingselva. Den første sulfittcellulosefabrikk i distriktet var blitt anlagt i Vestfossen to år 
tidligere, men i Skotselv unngikk en åpenbart mange av de problemene som Vestfos hadde i startfasen. I 
ettertid er i hvert fall fabrikken blitt kalt ”landets første nogenlunde vellykkede sulfittcellulosefabrikk”. 

Fra starten hadde fabrikken en produksjonskapasitet på 2000 tonn, men gjennom flere utvidelser ble 
dette utvidet til 10.000 tonn i 1910. Det var imidlertid behov for ytterligere investeringer, og da det 
opprinnelige aksjeselskapet ikke greide å finansiere dette, ble det i 1914 vedtatt å selge fabrikken til 
Union & Co. På dette tidspunktet hadde fabrikken 165 ansatte.

Til tross for betydelige utvidelser og rasjonalisering var ikke Skotselv Cellulosefabrik blant de bedriftene 
som Union-konsernet valgte å satse på da det på 1970-tallet satte i gang med en omfattende 
strukturrasjonalisering innenfor konsernet. Beslutningen om å avvikle produksjonen i Skotselv ble tatt i 
1978. Øvre Eiker kommune kjøpte fabrikkområdet, men lyktes i liten grad med å etablere ny 
næringsvirksomhet. De meste av fabrikken ble revet, men enkelte bygninger står fortsatt og brukes i dag 
til ulik kulturvirksomhet.

Da kommunen overtok fabrikkbygningene ble arkivmaterialet fraktet til Øvre Eiker Rådhus, der det 
oppbevares i kjelleren. Det er ikke ordnet eller katalogisert på noen måte. Det er vanskelig å si hvor 
mange hyllemeter materialet omfatter, men vi har anslått det til mellom 50 og 100.

Hurum Paper Mill 

Hurum Paper Mill ble grunnlagt som Hurum Fabrikker i 1906 av Anthon B. Nilsen. Fabrikken var den gang 
en sulfatmassefabrikk som produserte ubleket masse og bygningspapp. Den første masseballen ble 
produsert i 1907, og kapasiteten den gang var 10-12 000 tonn pr. år. Denne type produksjon fortsatte til 
1949 da fabrikken fikk et nytt blekeri. I 1956 startet fabrikken opp med papirproduksjon, og etter hvert 
produksjon av spesialpapir.  Det siste papiret som ble produsert før nedleggelsen, var maskeringspapir til 
det tyske markedet, basert på resirkulerte drikkekartonger. Fabrikken har hatt en rekke eiere før 
nedleggelsen i 2008.

Eiendomsselskapet Anthon B. Eiendom AS eier i dag tomteområdet og industrilokalene. Papirmaskinene 
er demontert og fraktet sjøveien til India i containere. 
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Etter nedleggelsen av Hurum Paper Mill i 2008, kontaktet Vestfoldarkivet, som koordinerende institusjon, 
de nye eierne av fabrikken. Det ble bestemt at arkivet skulle samles og pakkes ned, og plasseres 
midlertidig i Hurum kommunes lokaler. Arkivet må flyttes til en depotinstitusjon innen juli 2012.

Arkivet har ytterårene 1906 til 2008 og består i grove trekk av møtebøker, korrespondanse, personarkiv, 
produksjon, tekniske tegninger, regnskap, reklamemateriell, fagforeningsmateriell og foto.  

Formål

Gjennom dette prosjektet ønsker Statsarkivet i Kongsberg å sikre at arkivene etter disse viktige 
hjørnesteinsbedriftene blir bevart for ettertiden og gjort tilgjengelig for allmennheten. Isolert sett 
representerer hvert av disse arkivene viktige deler av historien til treforedlingsindustrien, som er en 
sentral bransje i norsk industrihistorie. Vestfos Cellulosefabrik og Skotselv Cellulosefabrik var blant de 
første sulfittcellulosefabrikkene i landet. Holmen Papirfabrik var en viktig etablering i 
treforedlingsindustriens aller første barndom her i landet i 1884, og den var også en del av det store 
gjennombruddet som denne bransjen opplevde i tiåret etter 1905. Den kombinerte papirfabrikken 
Holmen-Hellefos var en typisk representant for de små og mellomstore bedriftene som i mange år preget 
denne sentrale bransjen i norsk industrihistorie. Hurum Paper Mill er en tidlig representant for fabrikkene 
som benyttet sulfatprosessen i papirframstillingen. Denne metoden skulle på sikt komme til å 
utkonkurrere sulfittprosessen og bli dominerende for framstilling av papirmasse. 

Samlet sett vil arkivene utgjøre et betydelig kildetilfang. Dette var en bransje som besto av mange små 
bedrifter, og så vidt vi kjenner til, har svært mange av disse bedriftsarkivene gått tapt. Det er derfor en 
viktig oppgave å sikre at arkivene bevares, og at de blir gjort tilgjengelig både for lokalhistorikere og 
profesjonelle historieforskere. 

Et formål med prosjektet vil også være å etablere et samarbeid mellom institusjoner som forvalter denne 
type arkiver. Norsk Skogmuseum på Elverum, som bevarer arkivene etter Follum Fabrikker AS og 
Drammenselvens Papirfabrikker AS, blir engasjert i prosjektet som samarbeidspartner. Hensikten med 
samarbeidet er å utvikle kompetansen på arkiver etter treforedlingsindustrien gjennom utveksling av 
kunnskap og erfaringer. 

Organisering

Arbeidet er tenkt utført ved å engasjere en prosjektmedarbeider som kan gjennomgå arkivene, ordne og 
registrere materialet og sørge for forsvarlig emballering, samt utarbeide arkivkataloger. Katalogene vil 
bli gjort tilgjengelige på Arkivportalen. I tillegg vil sentrale deler av arkivene, slik som styreprotokoller, 
årsberetninger, tekniske tegninger og fotografier, bli digitalisert. Hva som mer konkret skal digitaliseres 
vil bli diskutert i ei styringsgruppe etter hvert som ordningsarbeidet gir større oversikt over materialet. Vi 
anslår at det vil være nødvendig med fire årsverk totalt for å gjennomføre prosjektet. Søknaden gjelder 
gjennomføring av prosjektets 1. år.

Statsarkivet i Kongsberg vil være eier av arkivene og arbeidsplassen vil bli i Statsarkivets lokaler på 
Kongsberg. Prosjektet ledes av ei styringsgruppe der Statsarkivet i Kongsberg, Eiker Arkiv og 
Vestfoldarkivet er representert. Samarbeidet skal sikre at arbeidet blir gjennomført med den særskilte 
arkivfaglige og historiefaglige kompetansen prosjektet forutsetter. 

Framdriftsplan

 

Framdriftsplan
Framdriftsplan for hele prosjektperioden: 
Start- / Sluttdato 01.09.2012 01.09.2016 

Aktivitetplaner
Tittel Fra- / Til-dato Til dato
Ordning, registrering, digitalisering - Hurum P. M 01.09.2012 01.09.2013
Ordning, registrering, digitalisering - Vestfos C. 01.09.2013 01.09.2014
Ordning, registrering, digitalisering - Holmen-H. 01.09.2014 01.09.2015
Ordning, registrering, digitalisering - Skotselv C 01.09.2015 01.09.2016
 
Andre opplysninger/kommentarer om framdrift-/aktivitetsplan.
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Samarbeidspartnere

 

Samarbeidspartnere
Samarbeidspartner 1
Navn Vestfoldarkivet
Er det inngått formell samarbeidsavtale Nei
Postadresse Svend Foynsgate 9

3126 TØNSBERG
Kontaktperson Ann Tove Manshaus
Tlf. til kontaktperson 33344279
Epost annm@vfk.no
Rolle Fylkeskoordinator for privatarkivarbeidet i Buskerud
 
Samarbeidspartner 2
Navn Eiker Arkiv
Er det inngått formell samarbeidsavtale Nei
Postadresse Øvre Eiker kommune, Rådhuset

3300 HOKKSUND
Kontaktperson Bent Ek
Tlf. til kontaktperson 98422480
Epost Bent.Ek@ovre-eiker.kommune.no
Rolle Historie- og arkivfaglig samarbeidspartner.
 
Samarbeidspartner 3
Navn Norsk Skogmuseum
Er det inngått formell samarbeidsavtale Nei
Postadresse Postboks 117

2401 ELVERUM
Kontaktperson Christer Nilsson
Tlf. til kontaktperson 62409006
Epost chr@skogmus.no
Rolle Historie- og arkivfaglig samarbeidspartner

Prosjektbudsjett

 

Budsjett - utgifter
Hva Beskrivelse Sum
Personalkostnader (lønn/overhead) Prosjektmedarbeider, 1 årsverk kr 480 000,00
Varer/utstyr Emballasje/materiell kr 10 000,00
Tjenester kjøpt av andre kr 0,00
Andre utgifter (spesifiser) Veiledning, registrering ASTA, digitalisering kr 40 000,00
Totale utgifter kr 530 000,00

Budsjett - inntekter
Beskrivelse Tilskudd bekreftet? Sum
Søknadssum Norsk kulturråd kr 480 000,00
Egenfinansiering Ja kr 50 000,00
Totale inntekter kr 530 000,00

Kommentar
Kommentar til budsjett

Vedlegg

Ingen vedlegg lastet opp 
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